

Den fg. formand (Arne Larsen): Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af gårs dato meddeler ministeren for Grønland, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v.

I skrivelse af gårs dato meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse og forslag til lov om erstatning for vaccinationsskader.

I skrivelse af dags dato meddeler udenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om konsulære forbindelser.

I skrivelse af 16. d. m. anmoder ministeren for offentlige arbejder om, at der må blive foretaget valg af 2 medlemmer af *jernbamerådet* i stedet for Kai Lindberg og Martin Pedersen, der er udtrådt af folketinget.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag

Ministeren for Grønland (Knud Hertling): Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov for Grønland om indførselsafgifter m. v.*

Toldkontrollen i Grønland udøves af politiet i Grønland, den kongelige grønlandske handel, det danske toldvæsen og de færøske toldmyndigheder. Mens der i den danske toldlov er tillagt det danske toldvæsen en almindelig adgang til at foretage de undersøgelser af befordringsmidler, rejsende og varer, der er nødvendige for kontrollens udøvelse, kan sådan undersøgelse i Grønland i dag i princippet kun foretages efter forud indhentet retskendelse.

Der er i den senere tid sket en betydelig stigning i omfanget af ulovlige vareindførsler til Grønland, og så længe der i Grønland ikke findes et egentligt toldvæsen, vil det næppe være muligt at føre en så effektiv kontrol med vareindførslen som i Danmark, men kontrollen vil dog i nogen grad kunne effektiviseres, såfremt der tillægges de grønlandske kontrolmyndigheder samme undersøgelsesbeføjelser, som i henhold til toldloven tilkommer det danske toldvæsen.

I overensstemmelse hermed foreslås det i det foreliggende lovforslag, at der gennemføres en tilsvarende adgang for de grønlandske kontrolmyndigheder som for det danske toldvæsen til at foretage de undersøgelser af befordringsmidler, rejsende og forsendelser, der er nødvendige for kontrollens udøvelse.

Lovforslaget er tiltrådt af Grønlands landsråd.

Idet jeg i øvrigt med hensyn til lovforslagets enkeltheder henviser til bemærkningerne til forslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*

Nærværende lovforslag er udarbejdet efter de samme retningslinjer som det forslag, som jeg forelagde for folketinget den 19. oktober 1971, og som blev vedtaget af folketinget ved 3. behandling den 11. november 1971. Det nu fremsatte forslag omfatter i alt 280 personer. Jeg må dog forbeholde mig senere ved et ændringsforslag at stille forslag om, at der meddeles dansk indfødsret til yderligere et antal personer, hvis ansøgninger endnu ikke er blevet færdigbehandlet i indenrigsministeriet, ligesom jeg i lighed med tidligere år senere i folketingsåret vil fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om erstatning for vaccinationsskader.*

Efter gældende ret vil mulighederne for ved en domstol at få tilkendt erstatning for vaccinationsskader være begrænset til de tilfælde, hvor der foreligger fejl eller forsømmelser enten fra den vaccinerende læges side eller i forbindelse med produktion af vaccine.

I de tilfælde, hvor der ikke foreligger fejl eller forsømmelser, men hvor skaden skyldes